



**ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ**  
**ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ**

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις  
για την περίοδο από  
1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009**

(Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Δ.Π.Χ.Α.)

## Περιεχόμενα

### Σελίδες

1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	3
2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου	4
3. Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	6
4. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας	7
5. Στοιχεία κατάστασης ταμειακών ροών	8
6.1 Γενικές Πληροφορίες	9
7. Πλαίσιο Κατάρτισης Οικονομικών Καταστάσεων	10
7.1 Αλλαγές σε Λογιστικές Πολιτικές	10
7.1.1. Ανασκόπηση Μεταβολών	10
7.1.2. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές ( Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος 2009)	11
7.1.3 Πρότυπα τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο	12
7.2 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της Διοικήσεως	14
8. Σημαντικά Γεγονότα	15
9. Δομή Ομίλου	16
10. Οικονομική Πληροφόρηση ανά τομέα	17
Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς	17
Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης – γεωγραφικοί τομείς	19
11. Επενδύσεις Θυγατρικές	20
12. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη.	21
13. Δανειακές Υποχρεώσεις	21
14. Πάγια Στοιχεία του Ενεργητικού Κατεχόμενα προς Πώληση.	21
15. Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή	22
16. Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη	23
17. Αριθμός Απασχολούμενου Προσωπικού	24
18. Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις	25
19. Γεγονότα μετά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης	25



## Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

## Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2009	31.12.2008	30.09.2009	31.12.2008
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
<b>Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>				
Ενσώματες Λιγνητοποιήσεις	72.192.560,67	76.168.319,62	16.986.322,90	19.221.521,13
Λοιπά Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	146.862,41	215.916,79	35.240,46	54.561,85
Επενδύσεις σε ακίνητα	21.747,75	26.022,00	638.644,89	652.429,77
Επενδύσεις σε Θυγατρικές	0,00		22.572.368,02	22.494.869,39
Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις	0,00		6.968,89	6.968,89
Ενσώματες Λιγνητοποιήσεις προς πώληση	14	2.811.453,93	2.811.453,93	
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία				
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση	119.982,10	119.982,10		
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	6.337.595,32	1.381.567,23	6.275.942,56	1.319.305,03
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	1.503.214,19	1.628.508,85	1.175.287,46	1.103.642,11
<b>Σύνολο</b>	<b>83.133.416,37</b>	<b>79.540.316,58</b>	<b>50.502.229,11</b>	<b>44.853.298,17</b>
<b>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>				
Αποθέματα	33.084.593,17	42.919.047,88	13.245.895,79	13.588.658,94
Πελάτες & λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	62.106.154,38	72.031.428,63	23.915.019,87	28.199.447,69
Λοιπές Απαιτήσεις	3.752.109,08	5.389.589,22	1.904.419,38	2.513.133,95
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων				
Χρηματοοικονομικά στοιχεία κατεχόμενα για εμπορικούς σκοπούς	822.000,00	870.000,00	411.000,00	435.000,00
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	5	1.315.162,88	1.268.150,54	104.515,25
<b>Σύνολο</b>	<b>101.080.019,51</b>	<b>122.478.216,27</b>	<b>39.580.850,29</b>	<b>44.869.213,96</b>
<b>Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού</b>	<b>10</b>	<b>184.213.435,88</b>	<b>202.018.532,85</b>	<b>90.083.079,40</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	3 & 4	25.185.825,00	25.185.825,00	25.185.825,00
Διαφορά Υπέρ το Άρτιο	3 & 4	20.778.002,57	20.778.002,57	20.778.002,57
Άλλα Αποθεματικά	3 & 4	24.466.812,23	23.231.967,12	13.971.816,46
Συναλλαγματικές διαφορές	3 & 4	-34.323,12	49.569,03	13.889.308,18
Κέρδη/ Ζημίες εις νέον	3 & 4	14.341.217,52	22.323.203,22	1.492.691,81
<b>Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της μητρικής</b>		<b>84.737.534,20</b>	<b>91.568.566,94</b>	<b>61.428.335,84</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		995.663,28	1.082.073,33	0,00
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>	<b>3 &amp; 4</b>	<b>85.733.197,48</b>	<b>92.650.640,28</b>	<b>61.428.335,84</b>
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		2.488.983,00	2.564.394,88	1.081.790,10
Επιχορηγήσεις Επενδύσεων σε πάγια/Εσοδα Επομένων Χρήσεων		1.546.094,83	712.104,26	8.981,51
Μακροπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις	13	37.955.386,05	39.638.198,21	7.809.437,74
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης			36.366,58	7.873.073,77
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		2.205.532,05	2.202.734,69	0,00
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		1.395.691,60	1.422.781,97	1.393.851,50
<b>Σύνολο</b>		<b>45.591.687,53</b>	<b>46.576.580,59</b>	<b>10.294.060,85</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>				
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		10.729.268,14	22.957.872,94	3.494.123,29
Φορολογικές Υποχρεώσεις		-38.585,06	1.015.545,88	8.922,83
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	13	35.917.155,21	35.305.419,98	13.036.782,46
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής Μίσθωσης			43.625,55	10.012.581,63
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία με μεταβολές		778.626,08	395.197,10	223.705,67
Άλλες Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις		5.502.086,49	3.073.650,53	1.597.148,46
<b>Σύνολο</b>		<b>52.888.550,87</b>	<b>62.791.311,98</b>	<b>18.360.682,71</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>98.480.238,39</b>	<b>109.367.892,57</b>	<b>28.654.743,56</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>		<b>184.213.435,88</b>	<b>202.018.532,85</b>	<b>90.083.079,40</b>

**2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου****Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου**

		<b>ΌΜΙΛΟΣ</b>			
		<b>01.01-30.09.2009</b>	<b>01.07-30.09.2009</b>	<b>01.01-30.09.2008</b>	<b>01.07-30.09.2008</b>
	Σημ.				
Πωλήσεις Αγαθών		60.537.817,85	24.080.285,42	92.507.647,34	31.373.549,31
<b>Πωλήσεις</b>		<b>60.537.817,85</b>	<b>24.080.285,42</b>	<b>92.507.647,34</b>	<b>31.373.549,31</b>
Κόστος Πωληθέντων		-48.900.415,84	-17.663.367,18	-72.149.566,97	-25.561.595,02
<b>Μικτό Κέρδος</b>		<b>11.637.402,01</b>	<b>6.416.918,25</b>	<b>20.358.080,37</b>	<b>5.811.954,29</b>
Έξοδα Διάθεσης		-9.840.485,60	-4.562.502,09	-9.844.788,70	-3.895.525,65
Έξοδα Διοίκησης		-3.998.198,01	-1.173.951,21	-4.999.064,74	-1.535.155,16
Άλλα Έσοδα		918.965,99	-307.827,38	1.124.767,95	501.756,46
Άλλα (ζημιές)/κέρδη – καθαρά					
<b>Κέρδη Εκμετάλλευσης</b>		<b>-1.282.315,61</b>	<b>372.637,57</b>	<b>6.638.994,87</b>	<b>883.029,93</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα					
Χρηματοοικονομικά έξοδα -καθαρά		-3.443.421,38	-545.066,08	-3.756.494,49	-2.315.532,33
Λοιπά Χρηματοοικονομικά έξοδα -καθαρά					
Μερίδιο από (ζημιές)/κέρδη συγγενών εταιρειών					
<b>Κέρδη προ Φόρων</b>		<b>-4.725.736,99</b>	<b>-172.428,52</b>	<b>2.882.500,38</b>	<b>-1.432.502,40</b>
Φόρος Εισοδήματος		-6.952,50	-123.772,18	-681.160,78	-293.903,44
<b>Καθαρά Κέρδη περιόδου</b>		<b>-4.732.689,49</b>	<b>-296.200,70</b>	<b>2.201.339,60</b>	<b>-1.726.405,84</b>
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα</b>					
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού		-83.892,15	-116.367,84	-16.817,27	5.050,86
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού					
Αντισταθμίσεις ταμειακών ροών					
Κέρδος από την επανεκτίμηση ακινήτων					
Αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) από προγράμματα καθορισμένων παροχών					
Μερίδιο στα λοιπά συνολικά αποτελέσματα συγγενών					
Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων					
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων</b>		<b>-83.892,15</b>	<b>-116.367,84</b>	<b>-16.817,27</b>	<b>5.050,86</b>
<b>ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ</b>		<b>-4.816.581,64</b>	<b>-412.568,54</b>	<b>2.184.522,33</b>	<b>-1.721.354,98</b>
<b>Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε :</b>					
Ιδιοκτήτες της μητρικής		-4.756.707,74	-390.403,34	2.130.192,54	-1.686.166,83
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		-59.873,90	-22.165,20	54.329,79	-35.188,15
		<b>-4.816.581,64</b>	<b>-412.568,54</b>	<b>2.184.522,33</b>	<b>-1.721.354,98</b>
<b>Κέρδη ανά Μετοχή για κέρδη αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής</b>					
Βασικά		-0,1955	-0,0115	0,0898	-0,0708



**Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου**

Σημ.	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	01.01-30.09.2009	01.07-30.09.2009	01.01-30.09.2008	01.07-30.09.2008
Πωλήσεις Αγαθών	9.177.481,98	4.892.630,98	13.205.031,61	7.157.102,10
<b>Πωλήσεις</b>	<b>9.177.481,98</b>	<b>4.892.630,98</b>	<b>13.205.031,61</b>	<b>7.157.102,10</b>
Κόστος Πωληθέντων	-6.737.079,14	-3.410.542,11	-9.278.719,06	-4.847.807,81
<b>Μικτό Κέρδος</b>	<b>2.440.402,84</b>	<b>1.482.088,87</b>	<b>3.926.312,55</b>	<b>2.309.294,29</b>
Έξοδα Διάθεσης	-2.629.038,26	-1.038.666,53	-2.895.064,90	-1.024.047,82
Έξοδα Διοίκησης	-988.269,82	-390.440,42	-1.262.389,81	-505.915,95
Άλλα Έσοδα	990.168,23	315.902,45	1.115.911,62	565.442,00
Άλλα (ζημιές)/κέρδη – καθαρά				
<b>Κέρδη Εξμετάλλευσης</b>	<b>-186.737,01</b>	<b>368.884,37</b>	<b>884.769,46</b>	<b>1.344.772,52</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα				
Χρηματοοικονομικά έξοδα -καθαρά	-1.092.796,12	-334.190,74	-575.854,15	-577.741,45
Λοιπά Χρηματοοικονομικά έξοδα -καθαρά				
Μερίδιο από (ζημιές)/κέρδη συγγενών εταιρειών	964.205,95	0,00	2.306.223,21	0,00
<b>Κέρδη προ Φόρων</b>	<b>-315.327,18</b>	<b>34.693,63</b>	<b>2.615.138,52</b>	<b>767.031,07</b>
Φόρος Εισοδήματος	-11.825,97	-39.474,78	-104.032,36	-347.418,87
<b>Καθαρά Κέρδη περιόδου</b>	<b>-327.153,15</b>	<b>-4.781,15</b>	<b>2.511.106,16</b>	<b>419.612,20</b>
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα</b>				
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού				
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού				
Αντισταθμίσεις ταμειακών ροών				
Κέρδος από την επανεκτίμηση ακινήτων				
Αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) από προγράμματα καθορισμένων παροχών				
Μερίδιο στα λοιπά συνολικά αποτελέσματα συγγενών				
Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων				
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ</b>	<b>-327.153,15</b>	<b>-4.781,15</b>	<b>2.511.106,16</b>	<b>419.612,20</b>
<b>Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε :</b>				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	-327.153,15	-4.781,15	2.511.106,16	419.612,20
Μη ελέγχουσες συμμετοχές				
	<b>-327.153,15</b>	<b>-4.781,15</b>	<b>2.511.106,16</b>	<b>419.612,20</b>
<b>Κέρδη ανά Μετοχή για κέρδη αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής Βασικά</b>	<b>-0,0137</b>	<b>-0,0002</b>	<b>0,1051</b>	<b>0,0176</b>

### 3. Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

	Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες							Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικό μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων. εξωτερικού	Άλλα αποθεματικά	Αντισταθμίσεις Ταμειακών Ροών	Κέρδη Εις Νέον		
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2008</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>							
Μεταβολές σε λογιστικές πολιτικές									
<b>Αναπροσαρμοσμένο Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>	<b>0</b>	<b>-1.654</b>	<b>19.804.779</b>	<b>0</b>	<b>26.769.157</b>	<b>92.536.110</b>	<b>1.081.086</b>
Μεταβολές Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου	0	0	0	0	0	0	160.502	160.502	0
Μερίσματα χρήσης 2007	0	0	0	0	3.427.188	0	-5.346.108	-1.918.920	-37.777
Εκδοθείσες Μετοχές	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.427.188</b>	<b>0</b>	<b>-5.185.607</b>	<b>-1.758.418</b>	<b>-37.777</b>
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	0	0	2.147.010	2.147.010	54.330
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα:</b>									
Καθαρή αντισταθμισμένη επένδυση	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας	0	0	0	-16.149	0	0	0	-16.149	-668
Καθαρά έσοδα/(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-16.149</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-16.149</b>	<b>-668</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-16.149</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.147.010</b>	<b>2.130.860</b>	<b>53.662</b>
<b>Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2008</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>	<b>0</b>	<b>-17.803</b>	<b>23.231.967</b>	<b>0</b>	<b>23.730.561</b>	<b>92.908.552</b>	<b>1.096.971</b>

	Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες τη							Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικό μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων. εξωτερικού	Άλλα αποθεματικά	Αντισταθμίσεις Ταμειακών Ροών	Κέρδη Εις Νέον		
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2009</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>							
Μεταβολές σε λογιστικές πολιτικές									
<b>Αναπροσαρμοσμένο Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2009</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>	<b>0</b>	<b>49.569</b>	<b>23.231.967</b>	<b>0</b>	<b>22.323.203</b>	<b>91.568.567</b>	<b>1.082.073</b>
Μεταβολές Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Μερίσματα χρήσης 2008	0	0	0	0	1.234.845	0	-2.434.170	-1.199.325	-15.794
Εκδοθείσες Μετοχές	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.234.845</b>	<b>0</b>	<b>-2.434.170</b>	<b>-1.199.325</b>	<b>-15.794</b>
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	0	0	-4.672.816	-4.672.816	-59.874
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα:</b>									
Καθαρή αντισταθμισμένη επένδυση	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας	0	0	0	-83.892	0	0	0	-83.892	0
Καθαρά έσοδα/(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0	-10.742
Απόκτηση επιπλέον ποσοστού σε θυγατρική	0	0	0	0	0	0	-875.000	-875.000	0
Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-83.892</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-875.000</b>	<b>-958.892</b>	<b>-10.742</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-83.892</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-5.547.816</b>	<b>-5.631.708</b>	<b>-70.616</b>
<b>Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2009</b>	<b>25.185.825</b>	<b>20.778.003</b>	<b>0</b>	<b>-34.323</b>	<b>24.466.812</b>	<b>0</b>	<b>14.341.218</b>	<b>84.737.534</b>	<b>996.663</b>

#### 4. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ Α.Ε.								
Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων.			Άλλα αποθεματικά	Αντισταθμίσεις Ταμειακών Ροών	Κέρδη Εις Νέον	Σύνολο
		Ίδιες μετοχές	εξωτερικού					
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2008 Αναδιατυπωμένα	25.185.825	20.778.003			13.810.864		3.091.240	62.865.931
Μεταβολές σε λογιστικές πολιτικές								0
Αναπροσαρμοσμένο Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	25.185.825	20.778.003	0	0	13.810.864	0	3.091.240	62.865.931
Μεταβολές Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου	0	0	0	0	0	0	0	0
Μερίσματα χρήσης 2007	0	0	0	0	78.444	0	-1.997.364	-1.918.920
Εκδοθείσες Μετοχές	0	0	0	0	0	0	0	0
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	0	0	78444,31	0	-1997364,31	-1918920
Κέρδη περιόδου Αναδιατυπωμένα	0	0	0	0	0	0	2.511.106	2.511.106
Λοιπά Συνολικά Έσοδα:	0	0	0	0	0	0	0	0
Καθαρή αντισταθμισμένη επένδυση	0	0	0	0	0	0	0	0
Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας	0	0	0	0	0	0	0	0
Καθαρά έσοδα / (έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0
Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0
Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου	0	0	0	0	0	0	0	0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου	0	0	0	0	0	0	2.511.106	2.511.106
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2008	25.185.825	20.778.003	0	0	13.889.308	0	3.604.981	63.458.117

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ Α.Ε.								
Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων.			Άλλα αποθεματικά	Αντισταθμίσεις Ταμειακών Ροών	Κέρδη Εις Νέον	Σύνολο
		Ίδιες μετοχές	εξωτερικού					
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2009	25.185.825	20.778.003			13.889.308		3.101.678	62.954.814
Μεταβολές σε λογιστικές πολιτικές								0
Αναπροσαρμοσμένο Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2009	25.185.825	20.778.003	0	0	13.889.308	0	3.101.678	62.954.814
Μεταβολές Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου	0	0	0	0	82.508	0	-82.508	0
Μερίσματα χρήσης 2008	0	0	0	0	0	0	-1.199.325	-1.199.325
Εκδοθείσες Μετοχές	0	0	0	0	0	0	0	0
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	0	0	82.508	0	-1.281.833	-1.199.325
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	0	0	-327.153	-327.153
Λοιπά Συνολικά Έσοδα:	0	0	0	0	0	0	0	0
Καθαρή αντισταθμισμένη επένδυση	0	0	0	0	0	0	0	0
Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας	0	0	0	0	0	0	0	0
Καθαρά έσοδα / (έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0
Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια	0	0	0	0	0	0	0	0
Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου	0	0	0	0	0	0	0	0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου	0	0	0	0	0	0	-327.153	-327.153
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2009	25.185.825	20.778.003	0	0	13.971.816	0	1.492.692	61.428.336



## 5. Στοιχεία κατάστασης ταμειακών ροών

## ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

## Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

## Κέρδη Περιόδου

## Προσαρμογές για:

	ΟΜΙΛΟΣ 30/9/2009	ΟΜΙΛΟΣ 30/9/2008	ΕΤΑΙΡΙΑ 30/9/2009	ΕΤΑΙΡΙΑ 30/9/2008
<b>(4.732.689,49)</b>	<b>2.201.339,60</b>	<b>(327.153,15)</b>	<b>2.511.106,16</b>	
Φόρο	6.952,50	681.160,78	11.825,97	104.032,36
Αποσβέσεις άυλων & ενσώματων παγίων στοιχείων	3.660.989,90	3.782.721,80	456.226,57	556.414,69
Απομειώσεις				
Προβλέψεις		146.039,93		45.713,09
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων				-
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων		(242.085,77)		(212.356,64)
Κέρδη/ (ζημιές) εύλογης αξίας επενδύσεων σε ακίνητα				
Κέρδη/ (ζημιές) από επενδυτικές δραστηριότητες	(12.000,00)	282.000,00	(6.000,00)	141.000,00
Κέρδη / Ζημιές εύλογης αξίας άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων				
Κέρδη από πώληση Δ.π.Π. Χρημ/κών στοιχείων		(981.134,16)	(34.246,71)	(775.004,57)
Έσοδα τόκων	3.443.421,38	4.737.628,65	1.127.042,83	1.407.858,72
Έσοδα τόκων			(964.205,95)	(2.363.223,21)
Έσοδα από μερίσματα				
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων - Παραχωρηθέντων Δικαιωμάτων	(226.769,23)	(97.504,41)		
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρίες				
Συναλλαγματικές διαφορές	49.657,00	(16.817,27)		
Έξοδα για την Πώληση Ενσώματων Παγίων				
<b>2.189.562,06</b>	<b>10.493.349,15</b>	<b>263.489,56</b>	<b>1.415.540,60</b>	

## Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης

Αύξηση/ (μείωση) αποθεμάτων	9.834.454,71	(2.808.991,93)	342.763,15	(1.870.777,63)
Αύξηση/ (μείωση) απαιτήσεων	5.094.540,81	(14.800.924,07)	(743.855,06)	(9.261.550,81)
Αύξηση/ (μείωση) λοιπών λογαριασμών κυκλοφορούντος ενεργητικού	1.697.480,14	901.520,68	1.602.920,52	1.339.430,67
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων	(10.512.736,18)	4.093.863,09	(1.985.436,06)	2.204.216,47
Εκροή προβλέψεων		-		-
Εκροή υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	(75.411,88)	(166.682,17)	(38.581,74)	(90.117,23)
Άλλα				
<b>6.038.327,60</b>	<b>(12.781.214,40)</b>	<b>(822.189,19)</b>	<b>(7.678.798,53)</b>	

## Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

<b>8.227.889,66</b>	<b>(2.287.865,25)</b>	<b>(558.699,63)</b>	<b>(6.263.257,93)</b>	
---------------------	-----------------------	---------------------	-----------------------	--

## Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	8.227.889,66	(2.287.865,25)	(558.699,63)	(6.263.257,93)
Καταβληθέντες τόκοι	(3.443.421,38)	(4.737.628,65)	(1.127.042,83)	(1.407.858,72)
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος	(27.903,70)	(1.355.961,95)	(25.533,50)	(204.920,55)
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>4.756.564,58</b>	<b>(8.381.455,85)</b>	<b>(1.711.275,96)</b>	<b>(7.876.037,20)</b>

## Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Αγορές ενσώματων παγίων	(2.431.211,10)	(6.414.218,74)	(999.376,00)	(84.496,78)
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων	(10.683,49)		-	-
Πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	18.538,33	902.434,55	-	826.365,60
Μερίσματα εισπραχθέντα			964.205,95	2.363.223,21
Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις				
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση				
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων				
Αγορά / πώληση συγγενών επιχειρήσεων				
Αγορά θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)			(77.498,63)	
Πώληση Διαγραφής Θυγατρικών				
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση				
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων				
(Αγορές) / Πωλήσεις μεριδίων σε κοινοπραξίες				
Τόκοι που εισπράχθηκαν		981.134,16	34.246,71	775.004,57
Άλλα Έσοδα				
Εισπραξη επιχορηγήσεων	-	-		
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>(2.423.356,26)</b>	<b>(4.530.650,03)</b>	<b>(78.421,97)</b>	<b>3.880.096,60</b>

## Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Έκδοση κοινών μετοχών				
Αγορά Πώληση ιδίων μετοχών				
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της μητρικής	(1.215.119,05)	(1.918.920,00)	(1.199.325,00)	(1.918.920,00)
Δάνεια αναληφθέντα	10.350.000,00	14.574.693,61	3.000.000,00	5.998.162,19
Αποπληρωμή δανεισμού	(11.421.076,93)	-	(39.435,20)	
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων				
<b>Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b>(2.286.195,98)</b>	<b>12.655.773,61</b>	<b>1.761.239,80</b>	<b>4.079.242,19</b>

<b>Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα</b>	<b>47.012,34</b>	<b>(256.332,27)</b>	<b>(28.458,13)</b>	<b>83.301,59</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου</b>	<b>1.268.150,54</b>	<b>1.251.132,54</b>	<b>132.973,38</b>	<b>76.209,53</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου</b>	<b>1.315.162,88</b>	<b>994.800,27</b>	<b>104.515,25</b>	<b>159.511,12</b>

Υπόλοιπο Αλληλόχρεων

Υπόλοιπο Διαθεσίμων

<b>Ταμειακά Διαθέσιμα Και Ισοδύναμα Διαθεσίμων</b>	<b>1.315.162,88</b>	<b>994.800,27</b>	<b>104.515,25</b>	<b>159.511,12</b>
--	---------------------	-------------------	-------------------	-------------------





## Σημειώσεις Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

### 6.1 Γενικές Πληροφορίες

Η μητρική εταιρία «ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» που συστάθηκε την 14.4.1970 έχει την μορφή της Ανωνύμου Εταιρίας και είναι εγκατεστημένη στο 5ο ΧΛΜ της Ε.Ο. Λαρίσης – Αθηνών, Λάρισα, το site είναι [www.biokarpet.gr](http://www.biokarpet.gr) και είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών (κατηγορία Μεσαίας και μικρής κεφαλαιοποίησης). Οι εν λόγω οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο την 23/11/2009.

Η μητρική εταιρία «ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» με τον διακριτικό τίτλο «ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ» με δραστηριότητα την διαχείριση των ελεγχόμενων εταιριών και την κατασκευή ετοιμών κλωστούφαντουργικών ειδών (φλοκάτη, κουβέρτες, τάπητες και μοκέτες) και το χονδρικό εμπόριο κλωστούφαντουργικών προϊόντων έχει τις κατωτέρω θυγατρικές της:

- ΕΞΑΛΚΟ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ (με άμεση συμμετοχή 98,39%) με δραστηριότητες την παραγωγή αλουμινίου, την παραγωγή και διανομή Ηλεκτρικού Ρεύματος και το χονδρικό εμπόριο μετάλλων και εμπορευμάτων.
- ALBIO DATA ΑΕ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (με άμεση συμμετοχή 80%) με δραστηριότητες την παροχή συμβουλών σε θέματα λογισμικού και προμήθειας λογισμικού και το χονδρικό εμπόριο μηχανών Η/Υ και εξοπλισμού γραφείων.
- Α.ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΑΕ – ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ με άμεση συμμετοχή 100,00%.
- ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙΔΗΣ ΑΕ – ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ με άμεση συμμετοχή 100,00%.
- ΒΕΡΓΙΝΑ ΑΕ – ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ με άμεση συμμετοχή 100,00%
- ΒΙΟJAPAN LTD με άμεση συμμετοχή 41,66%
- EXALCO ROMANIA SRL με έμμεση συμμετοχή 100,00%.
- EXALCO BULGARIA AD με έμμεση συμμετοχή 95%.
- ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ BULGARIA EOOD με άμεση συμμετοχή 100%.
- ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ROMANIA SRL με άμεση συμμετοχή 95%.

Όλες οι ανωτέρω εταιρίες ενοποιούνται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης με εξαίρεση την ΒΙΟJAPAN LTD η οποία ενοποιείται με την μέθοδο της καθαρής θέσης.

## 7. Πλαίσιο Κατάρτισης Οικονομικών Καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30α Σεπτεμβρίου 2009 (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά». Επίσης, οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή γηπέδων και κτιρίων, χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση και χρηματοοικονομικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων (συμπεριλαμβανομένων των παράγωγων χρηματοοικονομικών στοιχείων) σε εύλογες αξίες μέσω του αποτελέσματος, την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της I.A.S.B.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2008.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών του ομίλου. Οι περιπτώσεις οι οποίες περιλαμβάνουν μεγαλύτερο βαθμό κρίσης και πολυπλοκότητας ή οι περιπτώσεις όπου οι υποθέσεις και οι εκτιμήσεις είναι σημαντικές για τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, περιλαμβάνονται στη σημείωση 7.2.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται εκτός από τις παρακάτω αλλαγές.

### 7.1 Αλλαγές σε Λογιστικές Πολιτικές

#### 7.1.1. Ανασκόπηση Μεταβολών

Ο Όμιλος υιοθέτησε για πρώτη φορά το Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς» (το Δ.Π.Χ.Α. 8 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν από ή μετά την 1η Ιανουαρίου του 2009 ενώ είναι δυνατή η προγενέστερη υιοθέτηση του). Το πρότυπο



έχει εφαρμοσθεί αναδρομικά με προσαρμογή δηλαδή στους λογαριασμούς και την παρουσίαση των στοιχείων του 2008. Κατά συνέπεια τα συγκριτικά στοιχεία του 2008 που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις διαφέρουν από αυτά που είχαν δημοσιευθεί στις οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31.12.2008. Επιπλέον, κατά τη διάρκεια της περιόδου υιοθετήθηκε το Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων».

Δεν υιοθετήθηκαν άλλα Πρότυπα και Διερμηνείες κατά την διάρκεια της τρέχουσας χρήσης.

Οι επιδράσεις που προκύπτουν από την πρώτη εφαρμογή των προτύπων στην τρέχουσα, στις προηγούμενες και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις των ανωτέρω προτύπων και αφορούν στην αναγνώριση, αποτίμηση και παρουσίαση αναλύονται στην συνέχεια στις σημειώσεις 7.1.2.

### **7.1.2. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές ( Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος 2009)**

Οι αλλαγές σε λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν αναλύονται ως ακολούθως:

#### **- Υιοθέτηση του Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς»**

Ο Όμιλος υιοθέτησε το Δ.Π.Χ.Α. 8 Λειτουργικοί Τομείς, το οποίο αντικαθιστά το Δ.Λ.Π. 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα». Παρά το γεγονός ότι η υιοθέτηση του νέου Προτύπου δεν έχει επηρεάσει τον τρόπο με τον οποίο ο Όμιλος αναγνωρίζει τους λειτουργικούς του τομείς για τον σκοπό της παροχής πληροφόρησης, τα αποτελέσματα του εκάστοτε τομέα παρουσιάζονται με βάση τα στοιχεία που έχει και χρησιμοποιεί η Διοίκηση για σκοπούς εσωτερικής πληροφόρησης. Οι κυριότερες αλλαγές συνοψίζονται στα εξής:

Τα αποτελέσματα κάθε τομέα βασίζονται στα λειτουργικά αποτελέσματα κάθε ξεχωριστού τομέα πληροφόρησης. Στα αποτελέσματα των λειτουργικών τομέων δεν περιλαμβάνονται, το χρηματοοικονομικό κόστος και τα χρηματοοικονομικά έσοδα, περιλαμβανομένων των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από επενδύσεις στο μετοχικό κεφάλαιο εταιρειών, καθώς και τα αποτελέσματα από φόρους και από διακοπείσες δραστηριότητες.

Η παρουσίαση των λειτουργικών τομέων παρουσιάζεται στην σημείωση 10.

#### **- Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες με την ιδιότητά τους ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η



βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων.

Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα.

Η αναθεώρηση του Δ.Λ.Π. 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο Δ.Λ.Π. 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη».

#### - **Ετήσιες Βελτιώσεις 2008**

Η I.A.S.B. προχώρησε μέσα στο 2008 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 2008». Οι περισσότερες από τις τροποποιήσεις αυτές έχουν έναρξη ισχύος την 1η Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα.

### **7.1.3 Πρότυπα τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο**

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερμηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα έχουν δημοσιευθεί, τα οποία όμως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και τις οποίες ο όμιλος δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει:

#### **Δ.Λ.Π. 39. Αναγνώριση και Αποτίμηση**

##### **Τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 για στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις λογιστικής αντιστάθμισης.**

Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one-sided κίνδυνο ενός αντισταθμιζόμενου στοιχείου.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού**

Οι επενδύσεις σε επιχειρηματικές δραστηριότητες του εξωτερικού μπορεί να κατέχονται άμεσα από μία μητρική επιχείρηση ή έμμεσα από κάποια θυγατρική της. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 είναι η παροχή καθοδήγησης σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωριστεί στο αντισταθμιζόμενο στοιχείο για το



οποίο έχει προσδιοριστεί σε μία σχέση αντιστάθμισης, και το ποια ποσά πρέπει να ανακατατάσσονται από ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα ως προσαρμογές ανακατάταξης, με τη διάθεση της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από μία επιχείρηση, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστικής αντιστάθμισης, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 39. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται μόνο σε αντισταθμίσεις καθαρών επενδύσεων σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στο εξωτερικό, ενώ δεν έχει εφαρμογή σε άλλους τύπους λογιστικής αντιστάθμισης, όπως για παράδειγμα για αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή ταμειακών ροών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού» εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες**

Όταν μία επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μία υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα το πώς θα πρέπει να τα επιμετρά καθώς και το πώς θα πρέπει λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστική αξία των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 «Διανομές μη Ταμειακών Στοιχείων του Ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το Δ.Λ.Π. 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Α. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες**

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 εφαρμόζεται κυρίως στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. είναι να αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει



από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού).

Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια επιχείρηση λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή τη κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή την παροχή αδιάλειπτης πρόσβασης στο δίκτυο αγαθών ή υπηρεσιών (ή και στα δύο ταυτόχρονα).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. αποσαφηνίζει τις περιπτώσεις κατά τις οποίες πληρείται ο ορισμός του ενσώματου παγίου, την αναγνώριση και επιμέτρηση του αρχικού κόστους. Επιπλέον προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να γίνει η εξακρίβωση της υποχρέωσης για τη παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών με αντάλλαγμα το ενσώματο πάγιο καθώς και τον τρόπο αναγνώρισης του εσόδου και τη λογιστική αντιμετώπιση των μετρητών που λαμβάνονται από τους πελάτες.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 «Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

Ο Όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις Διερμηνείες νωρίτερα.

Με βάση την υπάρχουσα δομή του Ομίλου και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα.

## **7.2 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της Διοικήσεως**

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΑ) απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης οικονομικών καταστάσεων. Επηρεάζουν επίσης τις γνωστοποιήσεις των ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων την ημερομηνία σύνταξης οικονομικών καταστάσεων καθώς και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά της περιόδου. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιμηθεί. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά στις συγκεκριμένες συνθήκες, ενώ επαναξιολογούνται συνεχώς με την χρησιμοποίηση όλων των διαθέσιμων πληροφοριών.

## 8. Σημαντικά Γεγονότα

Ο Όμιλος συνέχισε κατά την περίοδο του 9μήνου του 2009 την υλοποίηση του επενδυτικού του προγράμματος. Ειδικότερα ολοκληρώθηκε το τριετές επιχειρηματικό σχέδιο της θυγατρικής εταιρίας ΕΞΑΛΚΟ ΑΕ στην Λάρισα ύψους 6,25 εκατ.€ το οποίο έχει υπαχθεί στις διατάξεις του Ν.3299/2004. Σημειώνεται ότι την 31/12/2008 είχε υλοποιηθεί το 74% του σχεδίου.

Το σημαντικότερο όμως γεγονός του εννεάμηνο που πέρασε ήταν, ότι λόγω της συνεχιζόμενης παγκόσμιας οικονομικής κρίσης, υπήρξε μείωση της οικοδομικής δραστηριότητας και σε συνδυασμό με την ανασφάλεια των καταναλωτών υπήρξε μείωση της ζήτησης των προϊόντων μας με τελικό αποτέλεσμα τα αρνητικά οικονομικά αποτελέσματα της 30/9/2009.

Μέσα σε αυτό το ασταθές οικονομικό περιβάλλον στην Ελλάδα και την Εξωτερική Αγορά το Διοικητικό Συμβούλιο του ομίλου έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα προκειμένου να ξεπεραστεί το συντομότερο η κρίση με τις μικρότερες δυνατές απώλειες. Προκειμένου να αντιμετωπισθεί η μείωση των πωλήσεων κατά το πρώτο εννεάμηνο του 2009 έγινε μείωση των εξόδων διοίκησης και διάθεσης κατά 6,77% σε επίπεδο Ομίλου και κατά 13,00 % σε επίπεδο μητρικής εταιρίας. Ήδη παρατηρείται από το μήνα Μάιο του 2009 και μετά, σημαντική αύξηση της παραγγελιοληψίας, σε σύγκριση με τους προηγούμενους μήνες και αναμένεται η σταδιακή βελτίωση των συνθηκών της Αγοράς. Μετά την σοβαρή βελτίωση της τάσης της αγοράς των κλάδων που δραστηριοποιούνται οι εταιρίες του ΟΜΙΛΟΥ παρατηρείται σοβαρή μείωση των ζημιολόγων αποτελεσμάτων. Κατά το Α' τρίμηνο του 2009 είχαμε ζημιά ύψους 2.740.424,35€, το Β' τρίμηνο είχαμε ζημιά 1.663.588,75€ και κατά το Γ' τρίμηνο ζημιά 412.568,54€. Η εκτίμηση για το Δ' τρίμηνο είναι ότι ο Όμιλος θα επανέλθει στα κέρδη, πλην όμως τα κέρδη δεν θα είναι τόσο υψηλά ώστε να υπερκαλυφθεί η ζημιά του 9μήνου.

Επιπλέον κατά την ενδιάμεση περίοδο 01.01 – 30.09.2009 η εταιρεία προέβη στην εξαγορά μέρους των θυγατρικών της εταιρειών Χρυσοστομίδης Α.Ε. και Α. Νικολαΐδης Α.Ε., τα οποία έως τώρα ανήκαν στους μετόχους της μειοψηφίας. Συγκεκριμένα :

- Απέκτησε το 3,17% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Χρυσοστομίδης Α.Ε. Προϊόντα Βιοκαρπét που δραστηριοποιείται στη Καβάλα και ασχολείται με το εμπόριο χαλιών και είδη λευκών ειδών. Μετά την εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της Βιοκαρπét Α.Ε. Βιομηχανικές και Εμπορικές Επιχειρήσεις ανέρχεται στο 100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε στα € 2.360,00, το οποίο καταβλήθηκε μετρητοίς.
- Απέκτησε το 1,87% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Α. ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ Α.Ε. – ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ που δραστηριοποιείται στην Θεσσαλονίκη και ασχολείται με το εμπόριο χαλιών και λευκών ειδών. Μετά την εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της Βιοκαρπét Α.Ε. Βιομηχανικές και Εμπορικές Επιχειρήσεις ανέρχεται στο



100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε σε € 12.135,03 το οποίο καταβλήθηκε μετρητοίς.

- Συμμετείχε σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, με καταβολή μετρητών, ποσού € 63.000,00 την οποία πραγματοποίησε η κατά 100% θυγατρική εταιρεία Βεργίνα Α.Ε.
- Η θυγατρική ΕΞΑΛΚΟ Α.Ε ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥY απέκτησε τον Σεπτέμβριο του 2009 το 25% των μετοχών της θυγατρικής της στη Ρουμανία EXALCO ROMANIA SRL. Μετά τη εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της ΕΞΑΛΚΟ Α.Ε ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥY ανέρχεται στο 100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε σε 875.000,00€.

Τέλος με βάση απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ αποφασίστηκε η απορρόφηση των θυγατρικών εταιρειών Α. Νικολαΐδης Α.Ε. προϊόντα Βιοκαρπέτ, Βεργίνα Α.Ε. προϊόντα Βιοκαρπέτ και Χρυσοστομίδης Α.Ε. προϊόντα Βιοκαρπέτ. Η απορρόφηση θα γίνει σύμφωνα με τον Ν. 2190/1920 και Ν.2166/1993, ενώ ως ημερομηνία μετασηματισμού ορίστηκε η 30/06/2009 και εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί εντός του μηνός Δεκεμβρίου του 2009.

## 9. Δομή Ομίλου

Οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στην ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις καθώς και η μέθοδος ενοποίησης έχει ως εξής :

Θυγατρικές εταιρίες	Έδρα	% Συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης	Συμμετοχή
1. ΕΞΑΛΚΟ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥY	Λάρισα	98,39%	Ολική	άμεση
2. ALBIO DATA ΑΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ	Λάρισα	80,00%	Ολική	άμεση
3. Α. ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΕ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Θεσ/κη	100,00%	Ολική	άμεσα
4. ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙΔΗΣ ΑΕ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Καβάλα	100,00%	Ολική	άμεση
5. ΒΕΡΓΙΝΑ ΑΕ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Βέροια	100,00%	Ολική	άμεση
6. ΒΙΟJAPAN LTD	Ιαπωνία	41,66%	Καθαρή Θέση	άμεση
7. EXALCO ROMANIA SRL	Βουκουρέστι	100,00%	Ολική	έμμεση
8. EXALCO BULGARIA AD	Σόφια	95,00%	Ολική	έμμεση
9. ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ROMANIA SRL	Βουκουρέστι	95,00%	Ολική	άμεση
10. ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ BULGARIA EOOD	Σόφια	100,00%	Ολική	άμεση



## 10. Οικονομική Πληροφόρηση ανά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα περιουσιακών στοιχείων και λειτουργιών που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές.

### Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Κατά την 30<sup>α</sup> Σεπτεμβρίου 2009 ο Όμιλος διαχωρίζεται στους κατωτέρω επιχειρηματικούς τομείς:

- (1) Τομέας Μεταλλουργίας
- (2) Τομέας Κλωστοϋφαντουργίας
- (3) Τομέας Πληροφορικής

Τα αποτελέσματα του Ομίλου για την περίοδο από την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως την 30<sup>α</sup> Σεπτεμβρίου 2009 αναλύονται ως εξής:

#### Πρωτεύων τύπος παρουσίασης – επιχειρηματικοί τομείς

Αποτελέσματα τομέα την 30.09.2009	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ	ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΣΤΟΥΡΓΙΑ	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ	Σύνολο
<b>Πωλήσεις</b>				
- Συνολικές πωλήσεις ανά τομέα	50.146.736	9.620.254	770.829	60.537.818 0
<b>Καθαρές πωλήσεις τομέα</b>	<b>50.146.736</b>	<b>9.620.254</b>	<b>770.829</b>	<b>60.537.818</b>
<b>Κέρδη εκμετάλλευσης</b>				
Κόστος υλικών/αποθεμάτων	-34.068.798	-5.306.007	-231.412	-39.606.217
Παροχές στο προσωπικό	-7.069.492	-2.713.737	-270.600	-10.053.829
Αποσβέσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων και απομείωση μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-3.142.982	-506.758	-11.250	-3.660.990
Λοιπά έξοδα	-6.512.932	-1.763.379	-222.787	-8.499.098
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέα</b>	<b>-647.468</b>	<b>-669.627</b>	<b>34.779</b>	<b>-1.282.316</b>

Τα αποτελέσματα του Ομίλου για την περίοδο από την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 αναλύονται ως εξής:

Αποτελέσματα τομέα την 30.09.2008 Αναδιατυπωμένα Πωλήσεις	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ	ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΣΤΟΥΡΓΙΑ	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ	Σύνολο
- Συνολικές πωλήσεις ανά τομέα	78.214.178	13.648.572	644.897	92.507.647
<b>Καθαρές πωλήσεις τομέα</b>	<b>78.214.178</b>	<b>13.648.572</b>	<b>644.897</b>	<b>92.507.647</b>
<b>Κέρδη εκμετάλλευσης</b>				
Κόστος υλικών/αποθεμάτων	-52.005.751	-7.481.093	-152.879	-59.639.724
Παροχές στο προσωπικό	-8.253.650	-3.122.987	-284.460	-11.661.097
Αποσβέσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων και απομείωση μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-3.159.648	-608.674	-14.400	-3.782.722
Λοιπά έξοδα/έσοδα	-8.729.667	-1.829.109	-226.334	-10.785.110
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέα</b>	<b>6.065.462</b>	<b>606.709</b>	<b>-33.177</b>	<b>6.638.995</b>

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων του Ομίλου στους επιχειρηματικούς τομείς την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2009 αναλύεται ως εξής:

Περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις την 30.09.2009	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ	ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΣΤΟΥΡΓΙΑ	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ	Σύνολο
Περιουσιακά στοιχεία τομέα	95.343.605	87.636.645	1.233.186	184.213.436
Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρείες				
Μη κατανεμημένα περιουσιακά στοιχεία				
<b>Σύνολο Περιουσιακών στοιχείων τομέα</b>	<b>95.343.605</b>	<b>87.636.645</b>	<b>1.233.186</b>	<b>184.213.436</b>
<b>Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων τομέα</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων του Ομίλου στους επιχειρηματικούς τομείς την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2008 αναλύεται ως εξής:

Περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις την 31.12.2008	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ	ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΣΤΟΥΡΓΙΑ	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ	Σύνολο
Περιουσιακά στοιχεία τομέα	137.847.407	62.717.169	1.453.957	202.018.533
Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρείες				
Μη κατανεμημένα περιουσιακά στοιχεία				
<b>Σύνολο Περιουσιακών στοιχείων τομέα</b>	<b>137.847.407</b>	<b>62.717.169</b>	<b>1.453.957</b>	<b>202.018.533</b>
<b>Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων τομέα</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Τα έσοδα του Ομίλου στην Ελλάδα αλλά και στις βασικές χώρες δραστηριοποίησης στην Ευρώπη και Τρίτες χώρες προκύπτουν με βάση το εσωτερικό σύστημα πληροφόρησης του Ομίλου. Το σύστημα αυτό αποτελεί το βασικό σύστημα πληροφόρησης του Ομίλου για σκοπούς εσωτερικών αναφορών.

Τα συνολικά ποσά που παρουσιάζονται στους λειτουργικούς τομείς του Ομίλου συμφωνούν με τα βασικά χρηματοοικονομικά στοιχεία που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις ως εξής:

	<b>30.9.2009</b>	<b>30.9.2008</b>
<b>Έσοδα Τομέων</b>		
Συνολικά Έσοδα Τομέα	64.511.426	101.711.850
Λοιπά Έσοδα	0	0
Απαλοιφές ενδοτομεακών Εσόδων	-3.973.608	-9.204.202
<b>Έσοδα Ομίλου</b>	<b>60.537.818</b>	<b>92.507.647</b>
<b>Αποτελέσματα Τομέων</b>		
Συνολικά Αποτελέσματα Τομέα	-479.377	6.132.492
Μη κατανεμημένα λειτουργικά έσοδα και έξοδα	0	0
Απαλοιφές ενδοτομεακών λειτουργικών αποτελεσμάτων	-802.938	506.503
<b>Λειτουργικά Αποτελέσματα Ομίλου</b>	<b>-1.282.316</b>	<b>6.638.995</b>
<b>Λειτουργικά Αποτελέσματα Ομίλου</b>		
	<b>-1.282.316</b>	<b>6.638.995</b>
Μερίδιο από (ζημιές)/κέρδη των συνδεδεμένων εταιρειών	0	0
Αποτέλεσμα από επενδύσεις σε ακίνητα	0	0
Χρηματοοικονομικό κόστος	-3.443.421	-3.756.494
Χρηματοοικονομικά έσοδα	0	0
Λοιπά Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	0	0
<b>Κέρδη προ Φόρων Περιόδου Ομίλου</b>	<b>-4.725.737</b>	<b>2.882.500</b>
<b>Περιουσιακά Στοιχεία Τομέα</b>		
	<b>30.9.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων Τομέα	233.019.154	252.409.270
Κεντρικά Γραφεία Διοίκησης	0	0
Κέντρο Ερευνών και Ανάπτυξης	0	0
Λοιπά Περιουσιακά Στοιχεία	0	0
Ενοποίηση	-48.805.718	-50.390.737
<b>Περιουσιακά Στοιχεία Ομίλου</b>	<b>184.213.436</b>	<b>202.018.533</b>

## Δευτερευόν τομέας πληροφόρησης – γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα του Ομίλου είναι η Ελλάδα. Οι περιοχές δραστηριοποίησης της εταιρίας είναι η Ελλάδα, χώρες της Ευρωζώνης και τρίτες χώρες.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα για την περίοδο από την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως την 30<sup>α</sup> Σεπτεμβρίου 2009 αναλύονται ως εξής :

Γεωγραφικοί Τομείς

	30.09.2009	30.9.2009	30.09.2008	31.12.2008
	Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	Περιουσιακά στοιχεία	Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	Περιουσιακά στοιχεία
Ελλάδα	32.354.529	98.453.153	48.592.885	111.417.094
Ευρωζώνη	24.950.292	75.922.443	38.842.228	81.487.469
Άλλες χώρες	3.232.996	9.837.840	5.072.534	9.113.970
<b>Σύνολο</b>	<b>60.537.818</b>	<b>184.213.436</b>	<b>92.507.647</b>	<b>202.018.533</b>

## 11. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρίες

Κατά την ενδιάμεση περίοδο 01.01 – 30.09.2009 η εταιρεία προέβη στην εξαγορά μέρους των θυγατρικών της εταιριών Χρυσοστομίδης Α.Ε και Α. Νικολαΐδης Α.Ε τα οποία έως τώρα ανήκαν στους μετόχους της μειοψηφίας. Συγκεκριμένα :

- Απέκτησε το 3,17% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Χρυσοστομίδης Α.Ε. Προϊόντα Βιοκαρπét που δραστηριοποιείται στη Καβάλα και ασχολείται με το εμπόριο χαλιών και είδη λευκών ειδών. Μετά την εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της Βιοκαρπét Α.Ε. Βιομηχανικές και Εμπορικές Επιχειρήσεις ανέρχεται στο 100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε στα € 2.360,00, το οποίο καταβλήθηκε μετρητοίς.
- Απέκτησε το 1,87% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Α. ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ Α.Ε. – ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ που δραστηριοποιείται στην Θεσσαλονίκη και ασχολείται με το εμπόριο χαλιών και λευκών ειδών. Μετά την εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της Βιοκαρπét Α.Ε. Βιομηχανικές και Εμπορικές Επιχειρήσεις ανέρχεται στο 100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε σε € 12.135,03 το οποίο καταβλήθηκε μετρητοίς.
- Συμμετείχε σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, με καταβολή μετρητών, ποσού € 63.000,00 την οποία πραγματοποίησε η κατά 100% θυγατρική εταιρεία Βεργίνα Α.Ε.
- Επίσης η θυγατρική ΕΞΑΛΚΟ Α.Ε ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ απέκτησε τον Σεπτέμβριο του 2009 το 25% των μετοχών της θυγατρικής της στη Ρουμανία EXALCO ROMANIA SRL. Μετά τη εξαγορά το ποσοστό συμμετοχής της ΕΞΑΛΚΟ Α.Ε ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ανέρχεται στο 100%. Το κόστος απόκτησης του επιπλέον ποσοστού ανήλθε σε 875.000,00€.

**12. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη.**

Επί των παγίων στοιχείων του ΟΜΙΛΟΥ υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις ποσού € 1.335.319,15 € σε ασφάλεια τραπεζικών δανείων ύψους € 20.713.872,39 €.

**13. Δανειακές Υποχρεώσεις**

	Όμιλος		30-Σεπ-09		Χρόνος Αποπληρωμής	Επιτόκιο Δανειοδότησης Υποχρεώσεων
	Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Εταιρεία Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις		
Τράπεζα Πειραιώς	9.746.502,92	3.017.333,93	4.500.000,00		3 έτη + περιόδος χάριτος 18 μηνών	Euribor + περιθώριο 2%
Proton Bank	0,00					
HSBC	0,00					
MARFIN BANK	3.000.000,00					
Εθνική Τράπεζα	5.991.664,75		3.000.000,00			
Εμπορική Τράπεζα	3.500.000,00	9.000.000,00				
Τράπεζα Κύπρου	4.000.000,00					
Τράπεζα Αττικής	0,00					
Alpha Bank	9.678.987,54	25.938.052,12	5.536.782,46	7.809.437,74	6 έτη + περιόδος χάριτος 24 μηνών	Euribor + περιθώριο 2%
<b>Εθνική Τράπεζα</b>	<b>35.917.155,21</b>	<b>37.955.386,05</b>	<b>13.036.782,46</b>	<b>7.809.437,74</b>		

	Όμιλος		31-Δεκ-08		Χρόνος Αποπληρωμής	Επιτόκιο Δανειοδότησης Υποχρεώσεων
	Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Εταιρεία Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις		
Τράπεζα Πειραιώς	9.297.614,80	3.545.358,86	4.500.612,43		3 έτη + περιόδος χάριτος 18 μηνών	Euribor + περιθώριο 1,5%
Proton Bank	0,00					
HSBC	4.500.000,00					
MARFIN BANK	3.005.527,89					
Εθνική Τράπεζα	0,00					
Εμπορική Τράπεζα	3.550.835,34	10.000.000,00				
Τράπεζα Κύπρου	0,00					
Τράπεζα Αττικής	0,00					
Alpha Bank	14.951.441,95	26.092.839,35	5.511.969,20	7.873.073,77	6 έτη + περιόδος χάριτος 24 μηνών	Euribor + περιθώριο 1,5%
	<b>35.305.419,98</b>	<b>39.638.198,21</b>	<b>10.012.581,63</b>	<b>7.873.073,77</b>		

**14. Πάγια Στοιχεία του Ενεργητικού Κατεχόμενα προς Πώληση.**

Ο όμιλος κατά την διάρκεια της περιόδου 1.1 – 30.09.2009, κατέταξε στην κατηγορία «Πάγια στοιχεία ενεργητικού κατεχόμενα προς πώληση», πάγια περιουσιακά στοιχεία αξίας € 2.811.453,93. Με βάση το πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της 22ας Απριλίου 2009, αποφασίστηκε οριστικά το σχέδιο πώλησης των παρακάτω στοιχείων ενεργητικού:

Κατηγορία	Τοποθεσία	Αξία Κτήσης	Εύλογη Αξία (μείον κόστη Πώλησης)
Οικόπεδο	Γαλάτιστα	651.000	680.000
Οικόπεδο	Ρόκα	2.160.453	2.934.512
<b>Σύνολο</b>		<b>2.811.453,93</b>	<b>3.614.512,49</b>

Τα συγκεκριμένα πάγια περιουσιακά στοιχεία θεωρούνται ότι είναι άμεσα διαθέσιμα προς πώληση και η τελική διάθεσή τους έχει ανατεθεί σε συγκεκριμένα μεσιτικά γραφεία. Όπως φαίνεται στον παραπάνω πίνακα, η εταιρεία αποτίμησε τα συγκεκριμένα πάγια στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της λογιστικής τους αξίας, η οποία ανέρχεται σε € 2.811.453,93, και της εύλογης αξίας (μείον τα εκτιμώμενα κόστη πώλησης), η οποία με βάση την πιο πρόσφατη εκτίμηση της 31.12.2008 ανήλθε σε € 3.614.512,49 περίπου. Επί των συγκεκριμένων ακινήτων δεν διενεργήθηκαν αποσβέσεις μετά την αναταξινόμησή τους στην κατηγορία «Πάγια στοιχεία ενεργητικού κατεχόμενα προς πώληση». Τα συγκεκριμένα περιουσιακά στοιχεία παρουσιάζονται διακεκριμένα στην κατάσταση Οικονομικής Θέσης.

## 15. Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή

Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους Ιδιοκτήτες της μητρικής  
Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών  
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (€/μετοχή)

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
01.01- 30.09.2009	01.01- 30.09.2008	01.01- 30.09.2009	01.01-30.09.2008
-4.672.816	2.147.010	-327.153	2.511.106
23.896.500	23.896.500	23.896.500	23.896.500
<b>-0,1955</b>	<b>0,0898</b>	<b>-0,0137</b>	<b>0,1051</b>

## 16. Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

<b>Πωλήσεις αγαθών</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική		
Θυγατρικές	582.245,93	972.282,70
Συνδεδεμένες		
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>582.245,93</b>	<b>972.282,70</b>
<b>Αγορές αγαθών</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	6.655,68	6.194,01
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>6.655,68</b>	<b>6.194,01</b>
<b>Πωλήσεις υπηρεσιών</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	411.823,70	266.193,30
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>411.823,70</b>	<b>266.193,30</b>
<b>Αγορές υπηρεσιών</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	164.416,97	238.002,24
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>164.416,97</b>	<b>238.002,24</b>
<b>Απαιτήσεις</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	3.891.014,57	4.084.996,15
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>3.891.014,57</b>	<b>4.084.996,15</b>
<b>Προμηθευτές/πιστωτές</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	5.490,97	36.413,01
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>5.490,97</b>	<b>36.413,01</b>

<b><u>Πωλήσεις αγαθών</u></b>	<b><u>30/9/2009</u></b>	<b><u>30/9/2008</u></b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	-	-
Συνδεδεμένες	-	-
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	258.573,37	180.304,25
<b>Σύνολο</b>	<b>258.573,37</b>	<b>180.304,25</b>
<b><u>Αγορές αγαθών</u></b>	<b><u>30/9/2009</u></b>	<b><u>30/9/2008</u></b>
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	294,12	114,50
<b>Σύνολο</b>	<b>294,12</b>	<b>114,50</b>
<b><u>Απαιτήσεις</u></b>	<b><u>30/9/2009</u></b>	<b><u>30/9/2008</u></b>
Μητρική	-	-
Θυγατρικές	-	-
Συνδεδεμένες	46.958,87	46.958,87
Βασικά διοικητικά στελέχη	-	-
Κοινοπραξίες	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	1.458.781,40	1.811.248,95
<b>Σύνολο</b>	<b>1.505.740,27</b>	<b>1.858.207,82</b>

Οι αμοιβές των μελών του Δ.Σ. και των Διευθυντών Στελεχών για τις ενδιάμεσες περιόδους 30/9/09 και 30/9/08 ανέρχονται σε 870.637,79 € και 1.016.458,87 € αντίστοιχα. (Εταιρία: 323.321,79 €, 368.958,76 €)

## 17. Αριθμός Απασχολούμενου Προσωπικού

	<b>Ομιλος</b>		<b>Εταιρία</b>	
	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>	<b>30/9/2009</b>	<b>30/9/2008</b>
Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	541	635	94	121





## 18. Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις

Θυγατρικές Εταιρίες	Εδρα	% Συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης	Συμμετοχή	Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις
1. ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ & ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ	Λάρισα		Μητρική		2005-2008
2. ΕΞΑΛΚΟ ΑΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ	Λάρισα	98,93%	Ολική	Άμεση	2007-2008
3. ALBIO DATA ΑΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ	Λάρισα	80,00%	Ολική	Άμεση	2007-2008
4. EXALCO ROMANIA SRL	Βουκουρέστι	100,00%	Ολική	Έμμεση	2009
5. EXALCO BULGARIA AD	Σόφια	95,00%	Ολική	Έμμεση	2008
6. Α.ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΕ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Θεσ/νικη	100,00%	Ολική	Άμεση	2008
7. ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙΔΗΣ ΑΕ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Καβάλα	100,00%	Ολική	Άμεση	2008
8. ΒΕΡΓΙΝΑ ΑΕ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ	Βέροια	100,00%	Ολική	Άμεση	2008
9. ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ ROMANIA SRL	Βουκουρέστι	95,00%	Ολική	Άμεση	2005-2008
10. ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ BULGARIA EOOD	Σόφια	100,00%	Ολική	Άμεση	2009
11. ΒΙΟJAPAN LTD	Ιαπωνία	41,66%	Καθαρή Θέση	Άμεση	

## 19. Γεγονότα μετά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης

Τέλος την 18/11/2009 ολοκληρώθηκε ο τακτικός φορολογικός έλεγχος της μητρικής εταιρίας Βιοκαρπét Α.Ε. Βιομηχανικές και Εμπορικές Επιχειρήσεις από το Δ.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης που αφορούσε τις διαχειριστικές χρήσεις 2005, 2006 και 2007. Το σύνολο των φόρων και προσαυξήσεων που καταλογίστηκαν ανήλθαν σε 198.976,37€. Η εταιρία είχε δημιουργήσει προβλέψεις ύψους 150.000,00€ για πιθανές φορολογικές επιβαρύνσεις προηγούμενων χρήσεων. Κατά συνέπεια η διαφορά των 48.976,37€ θα επιβαρύνουν τα αποτελέσματα του Δ' τριμήνου της τρέχουσας χρήσης.

Λάρισα 23/11/2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ  
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ  
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝ.ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
& ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΔΣ

Ο ΠΡΟΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ  
Α.Τ. ΑΕ 309997

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ  
Α.Τ. ΑΒ 835940

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  
Α.Τ. ΑΗ 763403  
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ 10041/Α' ΤΑΞΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ  
Α.Τ. ΑΖ 588511  
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ 28578/Α' ΤΑΞΗΣ